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MINISTERIO DE SALUD
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL

Aviso Unico de Notificacion de Resultados
Resolucién de Adjudicacién No.77/2022
Resolucién Razonada N0.322/2022 (Recurso de Revision)

AVISO DE NOTIFICACION DE RESULTADOS

El Ministerio de Salud a través de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,
dando cumplimiento al Articulo 9.11, numeral 2° del Capitulo 9 - Contrataciéon Publica del DR-
CAFTA, Articulo 223 del Acuerdo de la Asociacién entre Centroamérica y la Unién Europea (ADA-
UE-CA) y al Articulo 57, inciso segundo de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administracion Publica, hace del conocimiento general el resultado siguiente:

No. de Nombre Se adjudica a: ftems Monto
Licitacion ) ’ adjudicados | adjudicado

MARIA GUILLERMINA

LICITACION AGUILAR JOVEL 2y6 USD$299,700.00
ABIERTA “ADQUISICION DE MATERIALES DE | (PURIFASA)
ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED
DR-CAFTA | HOSPITALARIA DEL MINSAL” fue n te d ¢ jog EDGARDO
LA-ADA-UE-CA | financiamiento: FONDO GENERAL HERNANDEZ PINEDA 1 USD$31,357.50
No. 24 /2022 (MEGAFOODS DE EL
SALVADOR)

San Salvador, 26 de septiembre de 2022

Calle Arce No. 827, San Salvador, El Salvador.
Ministerio de Salud Teléfono: 2591-7281
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RESOLUCION DE ADJUDICACION No. 77/2022.

MINISTERIO DE SALUD
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL (UACI)
LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No. 24/2022 “ADQUISICION DE MATERIALES
DE ASEOQ Y LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL”
CON FUENTE FINANCIAMIENTO: FONDQ GENERAL

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las quince horas del dia dieciséis de agosto de dos mil
veintidos.

CONSIDERANDO:

l. Que de conformidad al articulo 39 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién
Publica, se promovi6 el proceso de LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No. 24/2022,
denominada “ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED
HOSPITALARIA DEL MINSAL”, Fuente de Financiamiento: FONDO GENERAL, publicandose en
Diario El Salvador y COMPRASAL en fecha siete de julio de dos mil veintidos, sefalandose el dia
diecinueve de julic de dos mil veintidés, para la recepcién y apertura de ofertas, habiéndose recibido las
siguientes: OFERTA No. 1, SRA. MARIA GUILLERMINA AGUILAR JOVEL, OFERTA No. 2, O & M
MANTENIMIENTO Y SERVICIOS, S.A. DE CV. y OFERTA No. 3, SR. JOSE EDGARDO
HERNANDEZ PINEDA, las cuales se encuentran en acta y anexos que para tal efecto se elaboraron y
que forman parte del expediente respectivo.

ll. Para el caso particular de los items Nos. 3, 4 y 5, no se adjudican y declaran desiertos, a peticién de
Unidad Solicitante, realizada a través de Memorandum No. 2022-6003-747, donde expresan que
después de analizar la adquisicién, se determiné que no es favorable a los intereses institucionales y se
realizara una reorientacién de fondos.

. Que analizadas y evaluadas las ofertas y atendiendo las condiciones legales, financieras, técnicas y
administrativas, contenidas en el Documento de Licitacion Abierta que regularon la competencia, el acta
de apertura de ofertas, cuadros de la evaluacién de oferta, habiendo tenido a la vista el acta de
recomendacion que incluye el informe legal, financiero y técnico de la Comisién Evaluadora de Ofertas
y estando de acuerdo con el mismo.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad al Articulo 18 de la Ley de Adquisiciones y Confrataciones de la
Administracién Publica.
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RESUELVE:

1) Adjudicar parcialmente el proceso de LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No.

Item

24/2022, denominada “ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA
RED HOSPITALARIA DEL MINSAL”, Fuente de Financiamiento: FONDO GENERAL, de la
manera siguiente:

Ofarta Adjudicataric Descripeidn u/M Cantidad Precio Importe
Unitaric Compra

3 JOSE EDGARDC 60203150 c/U 150.00 $209.05 $31,357.50
HBERNANDEZ PINEDA DISPENSADOR DE AGUA, DE DOS
VALVULAS PARA FRIO Y CALIENTE,
CON ADAPTACION A GARRAFA
Nombre Comercial:
DISPENSADOR DE AGUA, DE DOS
VALVULAS PARA FRIO Y CALIENTE,
CON ADAPTACION A GARRAFA
Marca: AQUATEK
Crigen: China

1 MARIA GUILLERMINA 80602125 c/u 132,000.00 $1.72 $227,040.00
AGUILAR JOVEL PAPEL HIGIENICO PARA

DISPENSADOR UNA HOJA, USO
INSTITUCICNAL, ROLLO DE (250
A 500) MT

Nombre Comercial: PAPEL HIGIENICO
PARA DISPENSADOR DE UNA HOJA USO
INSTITUCIONAL ROLLO DE 400 MTS.
EMPAQUE EN FARDO PLASTICO RESISTENTE,
DE 6 ROLLOS,

Marca: SCOTT

Origen: El Salvador

0- 0 DISPENSADOR DE PARED PARA c/u 0.00 $0.00 $0.00
PAPEL HIGIENICC DE USO
INSTITUCIONAL

DESIERTO

0- 0 DISPENSADOR DE PARED PARA c/U 0.00 $0.00 50.00
PAPEL TOALLA

DESIERTO

0-.0 PAPEL TOALLA PARA c/u 0.00 $0.00 $0.00
DISPENSADOR, ROLLO

DESIERTO

1 MARIA GUILLERMINA 80201330 c/U 42,000.00 $2.73 $72,660.00
AGUILAR JOVEL VASO CONICO DE PAPEL, PARA

AGUA DE 4 ONZAS APROXIMADAMENTE,
BATON DE 200 A 250 UNIDADES

Nombre Comercial: VASO CONICO DE
PAPEL PARA AGUR, DE 4 ONZ. APROX,

Pagina2de 3
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RESOLUCION DE ADJUDICACION No. 77/2022.

BATCON DE 200 UNIDADES
Marca: UNICOUP
Origen: Honduras

MONTO TOTAL ADJUDICADO: TRESCIENTOS TREINTA Y UN MIL CINCUENTA Y SIETE 50/100
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($331,057.50).

Resumen de Resolucién de Adjudicacion
Licitacion Abierta LA 24/2022

Oferta Empresa Monto Adjudicado
I MARIA GUILLERMINA AGUILAR JOVEL

Renglones: 2, 6 $299,700.00
3 JOSE EDGARDO HERNANDEZ PINEDA

Renglones: 1 $31,357.50

2) Declarar DESIERTOS los items 3, 4 y 5, por considerar que no es favorable a los intereses
institucionales y reorientacion de fondos.

3) La presente Resolucién puede ser objeto de recurso de revision, de conformidad a lo dispuesto
en el articulo 77 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién Publica
(LACAP), el cual debe interponerse dentro de los CINCO (5) DIAS HABILES contados a partir
del dia de la notificacion; ante el funcionario que lo emitié; siendo el lugar de presentacién las
oficinas del MINSAL, ubicada en Calle Arce No. 827, San Salvador.

4) Elaborar los respectivos contratos una vez la presente resolucién este en firme.

NOTIFIQUESE.

@

MINISTRG DE SALUD
AD HONOREM

Y
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RESOLUCION RAZONADA No. 322/2022
RECURSO DE REVISION

MINISTERIO DE SALUD, San Salvador, a las once horas con veinte minutos del dia nueve de

septiembre de dos mil veintidés.

Visto el Recurso de Revision interpuesto por el ingeniero _]OSE EDGARDO HERNANDEZ
PINEDA, presentado el dia veinticuatro de agosto de dos mil veintidés, en contra de la Resolucién
de Adjudicacién No. 77/2022, derivada del proceso de LICITACION ABIERTA DR-CAFTA
LA-ADA-UE-CA No. 24/2022, denominada “ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO
Y LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL, especificamente en los bienes
relacionados al item No. 2 adjudicado a la sefiora MARIA GUILLERMINA AGUILAR JOVEL.

CONSIDERANDO:

I.- Nombramiento de la Comisiéon Especial de Alto Nivel, (CEAN), de conformidad a lo
dispuesto en el Art. 77 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién Pdblica
(LACAP), realizado por medio de Resolucion Ministerial N.° 1089, de fecha veintiséis de agosto de dos
mil veintidés, conformada por el personal idoneo, para que emita recomendacién respecto al Recurso de
Revision interpuesto en contra de la Resolucion de Adjudicacién N.° 77/2022, debiendo proceder a
analizar las razones de hecho y de derecho planteadas en el Recurso, y verificar los documentos que
forman parte del expediente del referido proceso de compra, haciendo las respectivas valoraciones

Juridicas, técnicas y financieras, segtin corresponda.

II.- Recomendacién emitida en fecha cinco de septiembre de dos mil veintidés, por la Comisién
Especial de Alto Nivel (CEAN), quienes habiendo revisado el documento de la LICITACION
ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No. 24/2022, denominada: “ADQUISICION DE
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MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL”,
con fuente financiamiento: FONDQO GENERAL; la Evaluacién de Criterios Técnicos realizados a las
ofertas presentadas en la referida Contratacién; poniendo énfasis en los puntos alegados por la persona
recurrente,'y los documentos que forman parte del proceso de Licitacién Abierta, hacen el siguiente

analisis:

. CONTENIDO DEL RECURSO DE REVISION INTERPUESTO POR JOSE
EDGARDO HERNANDEZ PINEDA

El Ingeniero JOSE EDGARDO HERNANDEZ PINEDA, en su calidad de Contratista como
Persona Natural, por medio de escrito de fecha veinticuatro de agosto del corriente afio, fundamenta

su recurso sobre la base de las razones de hecho y de derecho que se resumen de la siguiente manera:

“Mi oferta no fue tomada en cuenta, no obstante, se ofrecid hacer la entrega dentro del plazo

senialado en Adenda IN°1.

El dia viernes 19 de agosto de 2022, un representante de mi persona acudié a revisar el expediente de
la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA N° 24/2022, identificando que mi
oferta para el item 2 no fue recomendada para adjudicaciéon debido a que “No cumple ya que ofrece

un plazo de entrega de 35% a 30 dias calendario y se solicita un 100% a 30 dias calendario”.

Honorable Sefior Ministro Alabi, me llamé poderosamente la atencion, la razén por la cual mi oferta
para el item 2 no fue tomada en cuenta, ya que el plazo ofertado estaba conforme lo establecia la

Adenda N°1, que me fue notificada el 15 de julio de 2022.

Los cambios que contenian la referida Adenda eran los siguientes:

No. TEXTO SEGUN DOCUMENTO DE | SE MODIFICA EN EL SENTIDO SIGUIENTE:
LICITACION
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1 Parte IV- ANEXOS, item No. 5 PAPEL | Parte IV- ANEXOS, item No, 5 PAPEL
TOALLA PARA DISPENSADOR, | TOALLA PARA DISPENSADOR, ROLLO,
ROLLO, Descripcién. Descripcion.

. Papel toalla jumbo color blanco . Papel toalla jumbo color blanco
. Hoja sencilla de alta absorcién . Hoja sencilla de alta absorcién
* Rollo de 240 metros de longitud o . Rollo de 200 metros de longitud o mis.
mas.

. Ideal para areas con alto trifico de
. Ideal para areas con alto trifico de personas.
personas

2 Parte 1, INSTRUCCIONES A LOS | Parte 1. INSTRUCCIONES A LOS
OFERTANTES, Literal S. Plazo y lugar de | OFERTANTES, Literal S. Plazo y lugar de
entrega, sub-literal S.1 Plazo de entrega. entrega, sub-literal S.1 Plazo de entrega.

El plazo de entrega de los suministros serd de | El plazo de entrega de los suministros serd de
CIEN POR CIENTO (100%) A TREINTA | conformidad al detalle siguiente:

(30) DIAS CALENDARIO, contados a
partir del dia siguiente de la distribucién del | ® Primera entrega: 35% a 30 dias
contrato al Contratista calendario, contados a partir del dia siguiente de la
distribucién del contrato al contratista,

. Segunda entrega: 35% a 60 dias
calendario, contados a partir del dia siguiente de la
distribucién del contrato al contratista.

. Tercera entrega: 30% a 90 dias
calendario, contados a partir del dia siguiente de la
distribucién del contrato al contratista.

Como se observa, los cambios hechos a las bases de la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-

ADA-UE-CA N°24/2022, en el caso que nos interesa fue en el plazo de entrega de los suministros.

En ese sentido, no comprendemos por qué razén la Comisién de Evaluacién de ofertas nombrada

para la licitacién en comento, recomendd descalificar mi oferta para el item 2, tal como se menciona

en el folio N°0000466.
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La observacién por la cual no se recomendd mi oferta para el item 2, es contradictoria con la

informacién que aparece en el folio 0000467, donde se senala lo siguiente para la oferta presentada

por mi persona:

DE (250 A 500) MT

Oferta | No. Descripcién Cant. V. T. Plazo de Entrega ]

3 1 PAPEL HIGIENICO PARA | C/U | 132,000 | $1.63 | $215,160.00 | Primera entrega: 35% a
DISPENSADOR HOJA, 30 dias calendano,
UNA ROLLO contados a partir del dia
uso siguiente de la
INSTITUCIONAL. distribucidn del

contrato al contratista.
Segunda entrega: 35% a
60 dias  calendario,
contados a partir del dia
siguiente de la
distribucién del
contrato al contratista.

Tercera entrega: 30% a
90 dias  calendario,
contados a partir del dia
siguiente de la
distribucién del
contrato al contratista.

En dicho folio se verifica que el plazo de entrega ofrecido en mi propuesta fue conforme a lo sefialado

en la Adenda IN°1.

Es importante mencionar que para la oferta presentada por Marfa Guillermina Aguilar Jovel, oferto el
Plazo de Entrega SEGUN PLAZOS DE ENTREGA ESTIPULADOS ADENDA No. 1 DE LOS
TERMINOS DE REFERENCIA, es decir que oferté el mismo plazo que oferté para la entrega del

item 2, solo que a un precio mis alto que el ofertado por mi persona.

El Art. 42 de la LACAP establece que las Adendas se denominan Documentos Contractuales, es decir

que formaran parte integral del contrato.
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Lo anterior significa que la Adenda N°1 que fue notificada a mi persona el 15 de julio de 2022, es un
documento contractual y por consiguiente modificaron las bases de la LICITACION ABIERTA
DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA N°24/2022.

Todo funcionario o servidor piblico, esti obligado a dar cumplimiento al Principio de Legalidad,
establecido en el Inciso tercero del Art. 86 de la Constitucién de la Reptblica “Los funcionarios del

Gobierno son delegados del pueblo y no tienen mis facultades que las que expresamente les da la

13

ley”.
El mismo principio es retomado en el Art.3 numeral 1 de la Ley de Procedimientos Administrativos:
“La Administracion Publica actuard con pleno sometimiento al ordenamiento juridico, de modo que
solo puede hacer aquello que esté previsto expresamente en la Ley y en los términos en que ésta lo
determine”

La Comision de Evaluaciéon de Ofertas, estaba obligada a dar cumplimiento a lo sefialado en la
Adenda N°1,

Finalmente, de la revisién al expediente de la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-
UE-CA N°24/2022, identificamos que mi oferta superd la revision de la documentacién legal, la
evaluacion financiera y la evaluacidn técnica.

A continuacién, se presenta detalle de evaluacién para el item 2, contenido en el folio N°000466:

Especificaciéon Técnica Solicitada | Oferta 1 Oferta 2 Oferta 3
(ANEXO 1) Sra. Maria Sr. José Edgardo
Guillermina MANTENIMIENTO | Hernandez
Aguilar Jovel 3 Pineda
SERVICIOS,  S.A.
DE C.V.

Descripcidon | Papel  higiénico  Jumbo | CUMPLE CUMPLE OFRECE | CUMPLE
Roll, hoja sencilla o doble | OFRECE HOJA SENCILLA OFRECE
hoja HOJA HOJA

SENCILLA SENCILLA
Color blanco CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Medidas aproximadas de | CUMPLE CUMPLE OFRECE | CUMPLE
400-500 mits, OFRECE 200 MTS. OFRECE
400 MTS. 400 MTS.
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Informacién | Fardos cajas de 6 Rollos | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Técnica cada uno, unidades con
Requerida empaque primario
Garantia Garantia de 6 meses contra | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
desperfectos de fabricacion

De lo anterior, se concluye que mi oferta para el item 2 PAPEL HIGIENICO PARA
DISPENSADOR UNA HOJA, USO INTITUCIONAL. ROLLO DE (250 A 500) MT, cumplié
con lo solicitado en las bases de la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA
N°24/2022, si embargo no fue adjudicada debido a lo siguiente: “No cumple ya que ofrece un plazo
de entrega de 35% a 30 dias calendario y se solicita un 100% a 30 dias calendario”.

PETITORIQ.

Por tanto, con base en lo antes expuesto y en los articulos 18 y 86 Inc. Final de la Constitucién de la
Reptiblica de El Salvador y los articulos 76, 77 y 78 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de
la Administracién Pablica, 71 y 72 de su Reglamento, a ustedes con todo respeto, en el caricter que

actuo, LE PIDO:

1. Me admitan el presente escrito, en el caricter que comparezco, escrito que se refiere al
Recurso de Revisién en contra de la RESOLUCION DE ADJUDICACION No. 77/2022,
correspondiente a la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No. 24/2022
"ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED
HOSPITALARIA DEL MINSAL", mediante la cual se resolvié adjudicar a la ofertante Maria
Guillermina Aguilar Jovel el item 2 PAPEL HIGIENICO PARA DISPENSADOR UNA HOJA,
USO INSTITUCIONAL. ROLLO DE (250 A 500) MT, por un monto de $227,040.00.

2. Resuelva revocar la RESOLUCION DE ADJUDICACION No. 77/2022 de fecha 14 de
agosto de 2022, en lo referente a la adjudicacion del item 2 a la ofertante Maria Guillermina

Aguilar Jovel.

3. Resuelva nombrar la Comisiéon Especial de Alto Nivel, a efecto que proceda a analizar el

recurso de revisidn que presento.
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4. Resuelva emitir una nueva resolucién en la que se adjudique el item 2 a mi persona
correspondiente a la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No. 24/2022
“ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED
HOSPITALARIA DEL MINSAL”.

[I. CONTENIDO DE LOS ALEGATOS DE LA SOCIEDAD ADJUDICADA

La SRA. MARIA GUILLERMINA AGUILAR JOVEL, en su calidad de titular de la empresa
denominada PURIFICADORES AMBIENTALES SALVADORENOS, que puede abreviarse
PURIFASA, en escrito presentado el dos de septiembre del corriente afio, expone los argumentos
referentes al Recurso de Revisidn interpuesto, que se resumen de la siguiente manera:

“Que haciendo uso del derecho que se me confiere en virtud del Articulo 72 del Reglamento de la
Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién Puablica; por este medio vengo a
manifestarme acerca del RECURSO DE REVISION interpuesto por el Sefior JOSE EDGARDO
HERNANDEZ PINEDA, en los términos que a continuacién se detallan:

El articulo 55 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién Publica establece que
la. Comisién de Evaluacién de Ofertas deberd evaluar las mismas en sus aspectos técnicos y
econdmicos-financieros, utilizando para ello los criterios de evaluacién establecidos en las bases de
licitacion. Con ello se permite un grado de predictibilidad y seguridad respecto del ofertante acerca de
la posible ponderacion porcentual de su propuesta, pero de igual forma fija las pautas que orientan la

toma de decisién por parte de la Administracién. Por ello, la_elecciéon de la propuesta mas

conveniente en el proceso de evaluacién de ofertas, realizada mediante el dictamen por parte de la
Comision que establece el articulo 55 de la LACAP, debe cefiirse a lo estipulado en las ponderaciones
que las mismas bases de licitacidn establecen.

Las bases de la presente Licitacién establecen a partir de la pigina 44 de las mismas, cuil sera la
metodologia de evaluaciéon de ofertas, estableciendo el método para evaluar la capacidad legal-

financiera y técnica de las ofertas.
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En el caso de la capacidad legal Financiera, se evalGa con base a lo establecido en la Parte I literal “L”
y literal “O.1”, con un criterio de cumple o no cumple, por lo que no se le asignara puntaje. Si no
cumple no pasa para el siguiente criterio de calificacién.

Con respecto a la capacidad legal se evalan diferentes conceptos como “Indice de solvencia”,
“Capital de Trabajo”, “Indice de endeudamiento” y “Linea de Crédito” siendo el total de la
calificacién del 30% del porcentaje total de la adjudicacién. Si el participante tiene una evaluacion
menos al 15% no seri elegible para recomendarlo para la adjudicacion.

De igual manera, en cuanto a la evaluacion de los aspectos técnicos, existen diferentes factores de
cumplimiento técnico a tener en cuenta, por ejemplo "el Cumplimiento de Requisitos Técnicos" y
"Experiencia", que a su vez otorga un porcentaje por experiencia en calidad del producto y en
cumplimiento de plazos contractuales.

En ese sentido, en el escrito del recurso de revisién interpuesto por el sefior Herniandez Pineda
Gnicamente se limita a establecer que se identifica que su oferta superd la revision de la
documentacién legal, la evaluacién financiera y la evaluacién técnica, pero eso no significa que ambas
ofertas hayan sido punteadas con la misma suma porcentual, por lo que la consideracidon con respecto
a plazos de entrega no necesariamente implica que la oferta fue adjudicada errbneamente, puesto que
existen otros criterios de evaluaciéon que ni siquiera entra a considerar.

No habiéndose probado ni mencionado en el escrito que de haberse considerado los plazos de entrega
su oferta hubiese sido mejor calificada legal-financiera y técnicamente que la oferta presentada por mi
persona, de hecho, no es un criterio de evaluacién, convenientemente alega que la oferta tuvo que
haber sido adjudicada a su persona sin tomar en cuenta el resultado porcentual de la evaluacion
integra realizada por la respetable comision evaluadora.

El recurrente tinicamente copia un cuadro en el que se establece que ambas partes cumplen con los
requisitos técnicos, sin embargo, en dicho cuadro no se visualiza la ponderacién de los puntos
alcanzados por cada uno. Uno de los requisitos para la interposicion de los recursos es precisamente
declarar de tal manera las razones de hecho y de derecho que lo motivan, que deberia de haber

quedado plenamente evidenciado en el mismo, con porcentajes especificos, que la puntuacién
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otorgada a mi persona no hubiese sido igual o mejor que la puntuacién otorgada al sefior Hernandez;

sin embargo, el sefior Hernindez no se pronuncio sobre ese extremo, convenientemente.

En dicho sentido, la eleccién de la propuesta mis conveniente en el proceso de evaluaciéon de ofertas
debe sujetarse a los criterios de evaluacién contenidos en las bases al realizarse el cotejo y analisis de
cada uno de los aspectos técnicos y financieros de las ofertas. Su actividad, incluso, va mis alli de la
mera de comprobacién de la suficiencia técnica, moral y financiera de cada uno de los participantes,
pues comprende, ademas la eleccion de la “mejor oferta” al interés o beneficio publico, y no la
“menos onerosa” y debe cenirse a lo estipulado en las ponderaciones que las mismas bases de
licitacidén establecen. La oferta mis conveniente, lo encierra la valorizacién de una serie de

parametros, mas alla del precio o monto de lo ofertado.

En este sentido, la doctrina reconoce: “el menor precio es s6lo uno de los criterios de seleccién y no
la regla constante de adjudicacién, pues influyen otros factores tales como la mayor capacidad técnica,
el tipo y calidad de los materiales ofrecidos, la incorporacién de nuevas tecnologias, plazos de entrega,
etc. De ahi que toda competencia tenga una cuota de incertidumbre, pues no sélo se gana la licitacién
por el mejor precio, sino por las mejores condiciones técnicas, aunque no siempre resulten las menos

3
costosas .

Debido a que la oferta presentada por mi persona se evalud de acuerdo a lo indicado en las Bases de
licitacién, y dichos criterios son objetivos, mensurables y no arbitrarios, y que el plazo de entrega no
era per se un criterio de evaluacién técnica, no es procedente conceder lo solicitado en el escrito de
revision del senor Hernandez, pues mi oferta fue evaluada y punteada con el porcentaje suficiente

para probarse serla mejor oferta realizada.

En conclusién, no habiéndose comprobado en el recurso de revisién interpuesto por el sefior JOSE
EDGARDO HERNANDEZ PINEDA, que la oferta presentada por mi persona para el item dos de
la presente Licitacién Abierta DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA N° 24/2022 "ADQUISICION DE
MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL";
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hubiese sido evaluada fuera de los parimetros establecidos en las Bases de la Licitacién y no
habiéndose probado que la oferta presentada por el senor Hernindez hubiese sido punteada con
mejor porcentaje pues no se trataba de un criterio legal, financiero o técnico de evaluacion; a
USTEDES con todo respeto PIDO:

a) Agregue el presente escrito.

b) Declare sin lugar el Recurso de Revision interpuesto por el sefior JOSE EDGARDO
HERNANDEZ PINEDA, en contra de la Resoluciéon Razonada N ° 300/2022 de las ocho
horas con cuarenta minutos del dia veintiséis de agosto de dos mil veintidés pronunciada en la
Licitacién Abierta DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA N° 24/2022 "ADQUISICION DE
MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL
MINSAL" y se rechace la solicitud emitir un nuevo acuerdo en el que se adjudique al serior
JOSE EDGARDO HERNANDEZ PINEDA el suministro del item dos del presente proceso
de Licitacidon.

¢) Agotados los tramites de ley, se declare firme la Resolucion Razonada N°300/2022 de las

ocho horas con cuarenta minutos del dia veintiséis de agosto de dos mil veintidés pronunciada

en la Licitacién Abierta DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA N° 24/2022 "ADQUISICION DE

MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED . HOSPITALARIA DEL

MINSAL".

III. DE LO SOLICITADO EN LAS BASES DE LICITACION

E. Consultas

Toda consulta y/o aclaracién que los interesados consideren necesario realizar, deberin formularse
por escrito a la UACI del MINSAL o a la direccién de correo electrénico uaci@salud.gob.sv,
HASTA EL DIA 14 DE JULIO DE 2022.
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Durante todo el desarrollo del presente proceso de compra los participantes podrin realizar cualquier

observacion o denuncia directamente al Observatorio de Compras Publicas, a la direccién electrénica

siguiente: observatorio.unac@mbh.gob.sv

F. Aclaraciones y/o Adendas

Las consultas realizadas por los interesados en participar, serin contestadas por el Jefe UACI del

MINSAL, tendra legal validez; y formaran parte de la presente Base de Licitacién.

EI MINSAL por medio de la UACI podri hacer, adendas a la Base de Licitacién, a mas tardar tres
(3) dias previos a la presentacion de ofertas. Dichas adendas las suscribird la Titular del MINSAL, y

formaran parte de los documentos contractuales.

e S. Plazo y lugar de entrega.

2. S.1. Plazo de entrega.

El plazo de entrega de los suministros seri de CIEN POR CIENTO (100%) A TREINTA (30)
DIAS CALENDARIO, contados a partir del dia siguiente de la distribucién del contrato al

Contratista.

PARTE III
IV. METODOLOGIA DE EVALUACION DE OFERTA

El presente apartado es una guia de apoyo para la aplicacién de los diferentes criterios a utilizar en la
evaluacion de ofertas de la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No.
24/2022, denominada: “ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO Y LIMPIEZA PARA
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LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL” con fuente de financiamiento: FONDO
GENERAL, a realizar por el Ministerio de Salud.

La CEO deberi realizar la evaluacién de las ofertas presentadas considerando las etapas detalladas a

continuacion:

Primera etapa: Serin objeto de evaluacién técnica, inicamente las ofertas que cumplan la capacidad

legal y alcancen o superen el puntaje minimo establecido (15%) para la capacidad financiera.

Segunda etapa: Serin objeto de evaluacién econdmica, solo las ofertas que cumplan la capacidad
legal, y alcancen o superen el puntaje minimo establecido para la evaluaciéon financiera y
especificaciones técnicas (minimo 82.50%), conforme a lo establecido en el literal c) del presente

apartado. La CEO recomendari a la Oferta de mejor precio.

ADENDA No. 1

El Ministerio de Salud, a través de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI)
de conformidad a los articulos 50 de la LACAP y 50 del RELACAP, informa a todas las personas
naturales y juridicas, que obtuvieron el Documento base de la LICITACION ABIERTA DR-
CAFTA LA-ADA-UE-CA No. 24/2022, denominada: “ADQUISICION DE MATERIALES
DE ASEO Y LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL”, con fuente de
financiamiento: FONDQO GENERAL, que se ha realizado modificaciéon a dicho Documento, por
consultas generadas por las empresas que mostraron interés en participar, como se detalla a

continuacion:

TEXTO SEGUN DOCUMENTO DE

N LICITACION

SE MODIFICA EN EL SENTIDO SIGUIENTE:
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o TEXTO SEGUN DOCUMENTO DE )

N LICITACION SE MODIFICA EN EL SENTIDO SIGUIENTE:
Parte IV- ANEXOS, ftem No. 5 PAPEL | Parte IV- ANEXOS, ftem No. 5 PAPEL
TOALLA PARA DISPENSADOR, ROLLO, | TOALLA PARA DISPENSADOR, ROLLO,
Descripcidn. Descripcidn.

l * Papel toalla jumbo color blanco * Papel toalla jumbo color blanco
* Hoja sencilla de alta absorcion » Hoja sencilla de alta absorcién
* Rollo de 240 metros de longitud o mis. * Rollo de 200 metros de longitud o mais.
* Ideal para dreas con alto trifico de personas. * Ideal para dreas con alto trifico de personas.
Parte I- INSTRUCCIONES A LOS |Pate I- INSTRUCCIONES A  LOS
OFERTANTES, Literal S. Plazo y lugar de OFERTANTE& Literal S. Plazo y lugar de
entrega, sub-literal S.1 Plazo de entrega. entrega, sub-literal .1 Plazo de entrega.
El plazo de entrega de los suministros sers de CIEN | El plazo de entrega de los suministros serd de
POR CIENTO (100%) A TREINTA (30) DiAS conformidad al detalle siguiente:
CALENDARIO, contados a partir del dia siguiente

) de la distribucion del contrato al Contratista * Primera entrega: 35% a 30 dias calendario,

contados a vpartir del dia siguiente de la
distribucién del contrato al contratista.

e Segunda entrega: 35% a 60 dias calendario,
contados a partir del dia siguiente de la
distribucién del contrato al contratista.

¢ Tercera entrega: 30% a 90 dias calendario,
contados a partic del dia siguiente de la
distribucién del contrato al contratista.

Esta Adenda formard parte integral del Documento Base de Licitacidn, el resto del contenido se

mantiene inalterado.

IV. MARCO NORMATIVO

En este apartado es necesario referirse al Marco Normativo pertinente a la resolucién de los

recursos, tomando muy en cuenta el objeto de lo que trata el proceso de adquisicién, que estd

precisamente basado en la posibilidad de que se adjudique el suministro de dichos productos o

bienes, siempre y cuando se cumplan con los requisitos que la Administracién ha dispuesto de

conformidad al Pliego de Condiciones, Base de Licitacién o Base de Competencia. En tal sentido,

es de elevada connotacién indicar que el trabajo de la CEAN se ha basado amparindose en el

esquema juridico siguiente:
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1.- Bases de Licitaciéon o de Competencia.

L. De conformidad al articulo 43 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administraciéon Pablica, previo a toda licitacién o todo concurso, deberin elaborarse las bases
correspondientes, las que sin perjuicio de las Leyes o Reglamentos aplicables, constituyen el
instrumento particular que regulard a la contratacién especifica. Las bases deberdn redactarse en
forma clara y precisa a fin de que los interesados conozcan en detalle el objeto de las obligaciones
contractuales, los requerimientos y las especificaciones de las mismas para que las ofertas
comprendan todos los aspectos y armonicen con ellas y sean presentadas en igualdad de condiciones.
Asi mismo, el Articulo 55 de la misma ley, estipula que la Comision de Evaluacién de Ofertas
deberi evaluar las ofertas en sus aspectos técnicos y econémico-financieros, utilizando para ello los

criterios de evaluacién establecidos en las bases de licitacién o de concurso.
2. Jurisprudencia

La Sala de lo Contencioso Administrativo en reiterada jurisprudencia ha hecho referencia a la
definicién doctrinaria de la licitacién asi: “... Del procedimiento de licitacién y el pliego de
condiciones. La actividad de la administracién puablica puede manifestarse regularmente de forma
unilateral; pero en algunas ocasiones sus actuaciones revisten caracter de bilateralidad, lo que
acontece cuando entabla relaciones con otros sujetos de derechos como en la contratacién
pablica. En estos casos la administracién no puede formar libremente su voluntad y contratar con
cualquier empresa o entidad, como si se tratara de una relacion entre particulares; debe, en tal
situacién, seguir un procedimiento determinado legalmente para la seleccion del contratista. Este
constituye el denominado procedimiento licitatorio, el cual culmina con el acto de adjudicacion,
que da paso a la posterior contratacién. Es el procedimiento de seleccion del co- contratante de la
Administracién Piablica, que sobre la base de una previa justificaciéon de idoneidad moral, técnica
y financiera, tiende a establecer qué entidad es la que ofrece el precio mis conveniente a los
intereses generales (Miguel Marienhoff, Tratado de Derecho Administrativo, Tomo III-A, pag.

628). La etapa inicial del proceso licitatorio es la elaboracién de las bases o pliego de condiciones,

14
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el cual constituye, a tenor del articulo 43 LACAP, "...el instrumento particular que regulari a la

contratacion especifica”. Dicho instrumento, debe determinar con toda claridad y precisién el
objeto del futuro contrato, los derechos y obligaciones que surgirin del mismo para ambas partes,
y las normas que regularin el procedimiento y cualquier otro dato que sea de interés para los
participantes. Su disefio se encuentra perfectamente delimitado conforme a cuatro principios
fundamentales que son: a) Principio de legalidad; b) Principio de publicidad; ¢) Principio de libre

competencia y d) Principio de igualdad”. Sentencia 160-S-02.

También es importante citar la sentencia con referencia 90-T-2004, pronunciada por los
magistrados de la SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO DE LA CORTE
SUPREMA DE JUSTICIA, a las catorce horas dieciocho minutos del seis de octubre de dos mil
ocho. Un elemento de vital importancia en todo procedimiento licitatorio son las denominadas
bases de licitacién o de concurso, ya que éstas contienen las reglas del procedimiento de la
licitacién y las condiciones del contrato a celebrar. Es en dicho documento, que se realiza una
descripcion detallada de la contraprestacién requerida por la Administracién Pdblica, y que
constituird el objeto de la contratacidn; se configura pues, como la principal fuente de donde se
derivan derechos y obligaciones de las partes intervinientes, y al cual habra que recurrir en primer
término para resolver todas las cuestiones que se promuevan, tanto mientras se realiza la licitaciéon
como después de adjudicada, y durante la ejecuciéon del contrato. Dichas condiciones, que
encuentran su origen en las necesidades mediatas e inmediatas que se pretenden llenar por la

Administracién, son fijadas unilateralmente por ésta.

II.  Por otra parte, en la sentencia definitiva REF:360-C-2004, se citan las consideraciones legales
siguientes: “Asi, las ofertas presentadas deben armonizar y comprender todos los aspectos (los
requerimientos y las especificaciones) contenidos en las bases para ser presentadas en igualdad de
condiciones. “En palabras de Roberto Dromi, “el pliego de condiciones es el conjunto de clausulas
formuladas unilateralmente por el licitante. Las cliusulas especifican el suministro, obra o servicio

que se licita (objeto), las pautas que regirin el contrato a celebrarse, los derechos y obligaciones de

15
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los oferentes y del futuro contratista (relacion juridica) y las condiciones a seguir en la preparacion y
gjecucién del contrato (procedimiento)”. En definitiva, las clausulas del pliego de condiciones
constituyen normas de interés general y, por tanto, son obligatorias para todos, incluso para la propia
Administracién. Cabe destacar que la Comisién de Evaluacion de Ofertas (articulo 55 de la
LACAP), como su nombre lo indica, es la entidad encargada de evaluar las ofertas en sus aspectos
técnicos y econdmicos-financieros, utilizando para ello los criterios de evaluacién establecidos en las
bases de licitacion, y, de esta manera, hacer las recomendaciones pertinentes a la institucién licitante,
quien es la que toma la decisién de adjudicar la contratacién a favor de una u otra oferta

recomendada o de declarar desierta la licitacion.

III. Estas sentencias, claramente definen que debe cumplirse con los criterios de evaluacién
q
previamente establecidos en las bases que rigen el proceso de adquisicién y contratacion

indistintamente de la modalidad adoptada.

IV. 3.- Del principio de igualdad en la valoracion de las ofertas.

Respecto de este principio ha establecido la Sala de lo Contencioso Administrativo, en la
resolucién previamente citada: “Los oferentes deben ostentar un trato igualitario frente a la
administracién. Ello se proyecta en: 1) consideraciéon de las ofertas en un plano de igualdad y
concurrencia frente a los demas oferentes; 2) respeto de los plazos establecidos en el desarrollo del
procedimiento, evitando favorecer a alguno de los concurrentes; 3) cumplimiento de la
Administracién Publica de las normas positivas vigentes; 4) notificaciones oportunas a todos los
concurrentes; 5) inalterabilidad de los pliegos de condiciones, respetando el establecimiento de
condiciones generales e impersonales; y, 6) indicacion de las deficiencias formales subsanables que
puedan afectar la postulacion”.

Se han determinado los criterios de evaluacidén en la calificacién de las ofertas, en el Documento
para la Contratacién Directa ademis de especificaciones de caricter juridico, financiero,
administrativo y técnico, se hacen constar criterios o parametros que permiten a la Administracién

efectuar la evaluacidén de las ofertas. Asi lo establece el articulo 44 literal r) y 55 L.A.C.A.P; con ello
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se permite un grado de predictibilidad y seguridad respecto del oferente acerca de la posible
ponderacién porcentual de su propuesta, pero de igual forma fija las pautas que orientan la toma de
decision por parte de la Administracién, la cual no podri salirse mas alli de sus estipulaciones.
Siguiendo a Roberto Dromi: "...las normas contenidas en los pliegos que permiten la comparacién
entre los oferentes facilitan a la Administracién, homogenizar los criterios de evaluacién, asi como el
control de legalidad tanto para la propia Administracién como para los participantes en el proceso de
seleccion, brindandoles datos objetivos al efecto (La Licitacién Pablica, Ediciones Ciudad Argentina,

Buenos Aires, 1995, pag. 251)".

V. VALORACIONES CEAN

Después de analizar el Recurso de Revisién presentado por el Sefior JOSE EDGARDO
HERNANDEZ PINEDA, en contra la Resolucién de Adjudicacion N°77/2022; los argumentos
de la adjudicada SRA. MARIA GUILLERMINA AGUILAR JOVEL, la Base de Licitacién Abierta
DR-CAFTA-LA-ADA-UE-CA N°24/2022, y demis documentacién relacionada, la CEAN realiza

el siguiente abordaje:

ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

El recurrente ha presentado el siguiente argumento, el cual ha sido analizado por la CEAN, en
dicho argumento expresé: “El dia viernes 19 de agosto de 2022, un representante de mi persona
acudi6 a revisar el expediente de la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA
N°24/2022, identificando que mi oferta para el item 2 no fue recomendada para adjudicacién
debido a que “No Cumple ya que ofrece un plazo de entrega de 35% a 30 dias calendario y se
solicita un 100% a 30 dias calendario”. Honorable Sefior Ministro Alabi, me llamé poderosamente
la atencion, la razén por la cual mi oferta para el item 2 no fue tomada en cuenta, ya que el plazo
ofertado estaba conforme lo establecia la Adenda N°1, que fue notificada el 15 de julio de 2022.

En ese sentido, no comprendemos porque razén la Comisién de Evaluacion de Ofertas nombrada

para la Licitacién en comento, recomendd descalificar mi oferta para el item 2, tal como se
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menciona en el folio N.0000466, La observacién por la cual no se recomendé mi oferta es
contradictoria con la informacién que aparece en el folio 0000467, donde se senala lo siguiente para
la oferta presentada por mi persona: En dicho folio se verifica que el plazo de entrega ofrecido en mi

propuesta fue conforme a lo sefalado en la Adenda N°1"".

1) Al respecto la CEAN, al momento de verificar el expediente del proceso, nos encontramos con
dos aclaraciones en el folio 143 reverso producto de las preguntas que fueron efectuadas por los
ofertantes en relacién al plazo de entrega como lo establece la Base de Licitacién en el literal
S.1.PLAZO DE ENTREGA en el folio reverso del 78, en tal sentido surgié la Adenda N°1 de
fecha 14 de julio del corriente afio, en el cual establece en el numeral 2 para los items 2 al 5 la
modificacién del plazo de entrega estableciendo esta que el plazo de entrega de los Suministros serd
de conformidad al detalle siguiente:

~Primera entrega: 35% a 30 dias calendario, contados a partir del dia siguiente de la distribucién del
contrato al contratista.

-Segunda entrega: 35% a 60 dias calendario, contados a partir del dia siguiente de la distribucion del
contrato al contratista.

~Tercera entrega: 30% a 90 dias calendario, contados a partir del dia siguiente de la distribucién del

contrato a la contratista.

2) La Comisién pudo verificar que la CEO por razones que la CEAN desconoce, omitio tomar en
cuenta la Adenda No. 1, motivo por el cual no consideraron la oferta No. 3 del Sefior José Edgardo

Hernandez Pineda.

3) Partiendo de todo lo anterior la CEAN considerd solicitar un informe técnico de las ofertas de las
dos muestras presentadas en el cual reflejard la calidad del producto, dicho informe fue elaborado
por el Ledo. Antonio Oporto Guevara, Jefe Servicios Auxiliares en el cual establece que: “Segun
muestras presentadas para su respectivo analisis técnico de este papel higiénico se determina que la
empresa José Edgardo Hernandez Pineda este papel se ha usado en afios anteriores, y los usuarios en

las oficinas de este ministerio han manifestado que este papel es muy delgado, a tal grado que al estar
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instalado en dispensadores y se hala para realizar el corte para uso se desgarra antes de utilizarlo. Asi
mismo por ser muy delgado y se evidencia que posee dafios en su textura su consumo es mayor ya
que ocasiona mucho desperdicio frecuentemente.

En cuanto a la empresa Marfa Guillermina Jovel la muestra presentada y analizada se verifica que su
textura es mas resistente y por lo tanto no se desgarra al halarlo del dispensador por lo tanto se
requiere menos cantidad de papel para su uso, verificando que es de mejor calidad”.

En tal sentido la CEAN considerando el informe del Jefe de Servicios Generales en el que emite un
analisis y opinién técnica sobre ambos productos ofertados de la empresa Recurrente JOSE
EDGARDO HERNANDEZ PINEDA y Recurrida MARJA GUILLERMINA AGUILAR
JOVEL, la Comisién estima oportuno establecer que la oferta del Recurrente no es idénea para los
intereses técnicos-econdmicos de este Ministerio en razén de su mala calidad (QUE ES MUY
DELGADO Y POSEE DANOS EN LA TEXTURA); en ese sentido esto implicaria un mayor

gasto en papel por el desperdicio, o el cual estaria generando un mayor costo para este Ministerio.

4) Cabe mencionar que si bien es cierto que la empresa Recurrente es la oferta de menor precio,
pero que no precisamente serd el producto ofertado mas barato a quien se le debe adjudicar; sino
debe ser el resultado de la ecuacién financiera basada en la eficacia del bien, y su precio mismo que
asegure la efectividad deseada; tal como se ha mencionado antes, e/ procedimiento de seleccion del
contratante de la Administracion Puiblica, que sobre la base de una previa justificacion de idoneidad
moral, técnica y fnanciera, tiende a establecer qué entidad es la que offece el precio mds
conveniente a los intereses generales (Miguel Marenhoff, Tratado de Derecho Administrativo,

Tomo [lI-A, pig. 628). Es de mérito recalcar que el precio mis conveniente no es el mis barato.

5) Adjuntamos al Acta de Recomendacion el Informe Técnico Sobre Uso Papel Higiénico para

Dispensador de 200-500 Mts.

Finalmente, después de analizar el recurso de revisién interpuesto en contra de la Resoluciéon de
Adjudicacién No. 77/2022, los alegatos de la Adjudicada y los documentos que constan en el proceso

de compra, con fundamento en los articulos 11, 18, 86 Inc. 3 Cn; articulo 77 Inc. 2 y 5 LACAP;
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articulo 56 RELACAP; 334 C.Pr.Cv.M.; articulo 3 LPA; la Comision Especial de Alto Nivel
(CEAN), RECOMIENDA: CONFIRMAR LA RESOLUCION DE ADJUDICACION No.
77/2022, correspondiente al proceso de LICITACION ABIERTA DR-CAFTA
LA-ADA-UE-CA No. 24/2022, denominado: “ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO
Y LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL”, con fuente de financiamiento:
FONDO GENERAL, acto administrativo mediante el cual se adjudicé a la Oferta No. 1, MARIA
GUILLERMINA AGUILAR JOVEL.

[II.- Teniendo en cuenta lo recomendado por la Comision Especial de Alto Nivel
(CEAN), se considera procedente: CONFIRMAR LA RESOLUCION DE ADJUDICACIC)N
No. 77/2022, que corresponde a la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA
No. 24/2022, que tiene por objeto la “ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO Y
LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL”, con fuente de financiamiento:
FONDOQO GENERAL; Acto Administrativo mediante el cual se adjudicé a la SRA. MARIA
GUILLERMINA AGUILAR JOVEL el ITEM No. 2 que se refiere a PAPEL HIGIENICO PARA
DISPENSADOR DE UNA HOJA, USO INSTITUCIONAL, ROLLO DE (250 A 500) MT.

POR TANTO: Con fundamento en las facultades que me confieren los Articulos 18 y 77 de la Ley
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica (LACAP), y con base a la

recomendacién de la Comision Especial de Alto Nivel.

RESUELVO:

1. CONFIRMAR LA RESOLUCION DE ADJUDICACION No. 77/2022, que
corresponde a la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No.
24/2022, que tiene por objeto la “ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO Y
LIMPIEZA PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MINSAL”, con fuente de
financiamiento: FONDO GENERAL, Acto Administrativo mediante el cual se adjudicé a la
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GOBIERNO DE

EL SAIVADOR

SRA. MARIA GUILLERMINA AGUILAR JOVEL el {TEM No. 2 que se refiere a PAPEL
HIGIENICO PARA DISPENSADOR DE UNA HOJA, USO INSTITUCIONAL,
ROLLO DE (250 A 500) MT.

2. Procédase a la elaboracién de los documentos contractuales generados del proceso de

contratacion aludido, una vez se haya notificado la presente.

NOTIFIQUESE,

INISTRO DE SALUD AD-HONOREM

CV/VC/jsth
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